ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 8102/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  que  sejam
adotadas, com urgência, as providências necessárias para a manutenção da Rua Alfredo
Hoier, localizada no bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A  referida  via,  que  não  possui  pavimentação,  apresenta  diversos  buracos,  desníveis  e
acúmulo de lama, especialmente após períodos de chuva. Moradores relatam que, em dias
de maior intensidade pluviométrica, a rua alaga, dificultando o tráfego de veículos, o acesso
às  residências  e  colocando  em  risco  pedestres,  ciclistas  e  motoristas.  Tal  situação  tem
causado transtornos constantes e prejudicado a qualidade de vida da comunidade local.
Diante  desse  cenário,  solicita-se  que  sejam  realizadas  intervenções  de  manutenção,
incluindo o nivelamento da via, fechamento dos buracos, aplicação de material adequado
para melhorar a trafegabilidade, além da adoção de medidas de drenagem que reduzam os
alagamentos frequentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE DEZEMBRO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

​